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SEZNAM ZKRATEK

ABP - androgen binding protein

ADP – adenosin difosfát

AJ - adherent junction (adherentní
spojení)

ALP – alkalická fosfatáza

AMH - anti-mülleriánský hormon

AMP - adenosin monofosfát

ATP – adenosin trifosfát

BSA – hovězí sérový albumin

BTB – blood – testis barrier (hema-
totestikulární bariéra)

cAMP – cyklický adenosin monofosfát

DAB - diaminobenzidin

DHT - dihydrotestosteron

DMSO - dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ED – směs Epon-Durkupan

EDMS - ethandimethansulfonát

eNOS – endotelová nitric oxide (NO)
syntáza

ES - ektoplazmatické specializace

FAK - focal adhesion kinase

FSH - folikuly stimulující hormon

GJ – gap junction (nexy)

GnRH – gonadotropní růstový hormon
(gonadoliberin)

hCG – lidský choriový gonadotropní
hormon

HSP - heat shock protein

IF - intermediární filamenta

IP3 – inositoltrifosfát

JAM - junctional adhesion molecule

kDa - kilodalton

L-CAM - liver-cell adhesion molecule

LH - luteinizační hormon

mRNA – mitochondriální ribonukleová
kyselina

MRP-1 -multidrug resistance-associated
protein

NCAM – neural cell adhesion molecule

OSP - oligodendrocyte specific peptide

PBS – fosforečnanový pufr

PCNA – proliferative cell nuclear
antigene

PHB - prohibitin

SHBP - steroid hormon binding
protein

SO – sham-operated zvířata (operované
kontroly)

T - testosteron

TeBP - testosteron binding protein

TJ - tight junction (těsná spojení)

TK - tubulobulbární komplexy

TNF- - tumor nekrotizující faktor alfa

UA – uranylacetát

ZO – zonula occludens protein
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ÚVOD

Zdraví je podle definice Světové zdravotnické organizace stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody. Poruchy reprodukce nejsou pouze otázkou poruchy

fyzického zdraví, ale zasahují také psychickou a sociální stránku ţivota člověka. Potíţe

s početím má v České Republice zhruba 15% párů a muţská neplodnost je na vině

téměř v polovině případů (zdroj ISCARE IVF Centrum Praha). V současné populaci se

stále zvyšuje počet muţů se sníţenou fertilní schopností, u nichţ jsou přítomny různé

degenerativní změny varlat s poruchami spermatogeneze. K těmto změnám můţe

docházet vlivem genetických predispozic, některých patologických stavů, ţivotního stylu

(drogy, kouření, alkohol), výskytu různých polutantů v ţivotním prostředí, apod. (Baker

et al. 2000; Sharpe 2000). Patologické změny varlete jsou výsledkem dějů odehrávajících

se na molekulární úrovni. Sledování parametrů, které hrají důleţitou roli během

patologických změn varlete, můţe být cenným vodítkem pro určení dalšího osudu

poškozeného varlete. Operativně navozený kryptorchismus (unilaterální nebo

bilaterální) u dospělých potkanů je jedním z modelů studia tohoto poškození. Jiným

modelem je podání vybraného xenobiotika s toxickým účinkem na buňky zárodečné

linie (např. některá cytostatika) nebo na Sertoliho buňky (např. ftaláty) (Jiang 1998;

Richburg et al. 2002; Suominen et al. 2003).

Jedním z morfologických přístupů pouţívaným ke zjištění poškození buněk a

tkání je určení dynamických změn některých parametrů pomocí imunohistochemických

metod. S vyuţitím imunohistochemie je moţné lokalizovat proteiny v tkáňových řezech

na základě interakce antigen-protilátka. Nejnápadnějším morfologickým znakem

poškození zárodečného epitelu je odtrţení zárodečných buněk z epitelu do lumen

kanálku. Předpokládá se, ţe oddělení zárodečných buněk od Sertoliho buněk je

důsledkem poškození adhezivních proteinů specializovaných adherentních

mezibuněčných spojení (zonula adherens) a/nebo jejich pozměněné interakce se

strukturami cytoskeletu buněk (Boekelheide, 2002; Wang, 2002). Zároveň dochází k

poškození i dalších typů mezibuněčných spojení – nexy (Defamie et al. 2001), a zejména

zonula occludens (těsná spojení) mezi sousedními Sertoliho buňkami, které jsou součástí

hematotestikulární bariéry (Cheng, 2002). Dochází také ke změnám v cytoskeletárním

uspořádání jednotlivých typů buněk ve varlatech – mikrotubulů, mikrofilament i
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intermediárních mikrofilament (Aumuller and Seitz 1988; Richburg and Boekelheide

1996).

Tato dizertační práce si klade za úkol posoudit vliv modelového xenobiotika -

busulfanu a vliv operativně navozeného jednostranného kryptorchismu (přesun varlete

ze šourku do břišní dutiny) na morfologický obraz tkáně varlete potkana (stav

zárodečného epitelu i intersticiální tkáně mezi semenotvornými kanálky) a na

spermatogenezi. Cílem této práce je zhodnotit pomocí histologických a

imunohistochemických metod některé změny odehrávající se ve varleti na úrovni

cytoskeletárních vláken, změny v expresi proteinů specializovaných mezibuněčných

spojení mezi jednotlivými populacemi testikulárních buněk a pokusit se porovnat

proliferační aktivitu testikulárních buněk s rozsahem jejich poškození.

Teoretická část

9

TEORETICKÁ ČÁST

MORFOLOGIE VARLAT A NADVARLAT

Varle s nadvarletem jsou uloţeny pod stydkou sponou v šourku (scrotum)

hruškovitého aţ kulovitého tvaru, rozděleném septem (septum scroti) na dvě poloviny;

jeho polohu na kůţi udává šev (raphe scroti). Varle (testis) je párová muţská pohlavní ţláza

ovoidního tvaru. Je dlouhé 4 - 5 cm a široké 2 - 3 cm o hmotnosti asi 18 - 25 g. Jeho

zadní okraj je překryt nadvarletem. Tři vrstvy membrán, viscerální tunica vaginalis, tunica

albuginea a tunica vasculosa, představují testikulární obal. Rozšíření membrány tunica

albuginea do varlete ve formě vazivových sept (septula testis) vede k utváření více neţ 250

pyramidálních lalůčků (lobuli testis). Lalůčky jsou orientovány bází směrem k povrchu,

jejich vrcholky směřují k hilu varlete a jsou v nich uloţeny 2 - 3 stočené semenotvorné

kanálky (tubuli seminiferi contorti). Ty se v hilu varlete postupně spojí do 20 - 30 přímých

semenotvorných kanálků (tubuli seminiferi recti), které jsou navzájem propojeny, takţe

tvoří síťovité rete testis. Z této sítě vzniká dalším spojováním 10 - 20 širších vývodných

kanálků (ductuli efferentes testis), jeţ vstupují do nadvarlete. Vazivo, v němţ leţí tubuli recti

a počáteční část ductuli efferentes se nazývá mediastinum testis.

Krevní zásobení varlat vychází hlavně z testikulárních tepen, které jsou větvemi

arteria spermatica interna. Po přestupu sloţitou kapilární sítí vstupuje krev do četných

testikulárních ţil, jeţ utvářejí anastomozující síť, plexus pampiniformis. Tato síť se spojuje

a vzniká tak vena spermatica interna. Lymfatická drenáţ varlete je téţ bohatá. Inervace

varlete je zajištěna nervovou pletení přicházející podél cév (plexus testicularis), která

obsahuje vlákna senzitivní, sympatická a parasympatická.

Nadvarle (epididymis) je protáhlý trubicovitý orgán na zadním obvodu varlete.

Masivnější část, hlava (caput epididymidis), sestupuje po zadním obvodu varlete jako tělo

(corpus epididymidis) a zuţuje se v ocas (cauda epididymidis) dále přecházející v chámovod.

Povrch nadvarlete tvoří silná vazivová membrána pevně spojená s vazivem uvnitř

nadvarlete. Do jeho hlavy vstupují vývodné kanálky (ductuli efferentes testis), které uvnitř

formují lalůčky (lobuli epididymidis). Kanálky lalůčků se ze strany napojují do jediného

vývodu nadvarlete (ductus epididymidis). Tento aţ 6 m dlouhý kanálek je zpočátku uloţen

na zadním obvodu hlavy, pak mnohonásobně stočen tvoří tělo a ocas nadvarlete, dále

přechází v chámovod (vas deferens). Jeho vazivová stěna obsahuje mnoţství cirkulárně
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uspořádané hladké svaloviny, vnitřní povrch kanálku vystýlá dvouřadý cylindrický epitel

(Čihák 2002; Dylevský et al. 2000; Junnqueira et al. 1999).


[…]


hmotnosti kryptorchických varlat u operovaných zvířat, které jsme zaznamenali jiţ pátý

den po operaci. V intervalech 22 aţ 121 dnů dosahovala hmotnost operovaného varlete

cca 40-50% hmotnosti neoperovaného varlete a zárodečný epitel obsahoval pouze

Sertoliho buňky, mezi nimiţ byly přítomny zbylé spermatogonie. Hmotnost varlat

operovaných kontrol, stejně jako hmotnost kontralaterálních skrotálních varlat, se

v průběhu pokusu výrazně nezměnila.

B. Histologická analýza na úrovni světelného mikroskopu ukázala, ţe tkáň

varlete je citlivá k aplikaci busulfanu. Nejvýraznější patologické změny byly patrné
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v intervalech 21 – 42 dní po dvou dávkách xenobiotika, kdy došlo k rozsáhlé destrukci

zárodečného epitelu, k vakuolizaci Sertoliho buněk, k zániku spermatogeneze a ke

zmnoţení Leydigových buněk v intersticiu. Cílem toxického účinku busulfanu byly

mitoticky se dělící spermatogonie. Na rozdíl od kryptorchických zvířat došlo po

odeznění účinku busulfanu v posledních časových intervalech (28, 42 a 70 dní po druhé

dávce busulfanu) k postupné obnově morfologie zárodečného epitelu a spermatogeneze.

Poškození spermatogeneze se projevilo také ve sníţení hmotnosti varlat a následná

obnova byla provázena hmotnostním vzestupem.

C. Oběma experimentálními přístupy došlo k výrazným změnám v uspořádání

cytoskeletárních vláken, především aktinových a vimentinových, v zárodečném epitelu

varlete. U kryptorchizovaných zvířat i po podání busulfanu došlo k prvním změnám

v expresi aktinu a vimentinu v intervalech, kdy se ze zárodečného epitelu začaly

odlučovat spermatidy a spermatocyty (od 2. - 3. dne trvání kryptorchismu a 7., resp. 14.

den po podání druhé dávky busulfanu). Došlo ke kolapsu vimentinových vláken

z apikálních výběţků Sertoliho buněk směrem k jádru a ke sníţení exprese aktinu

v adluminálních částech zárodečného epitelu. Kryptorchismus ani podání busulfanu

neovlivnilo expresi tubulinu v Sertoliho buňkách. Poškození aktinových a

vimentinových vláken můţe způsobit poškození několika typů adherentních

mezibuněčných spojení. Rozpad těchto filament a mezibuněčných spojení můţe buď

předcházet odlučování zárodečných buněk z epitelu, nebo probíhat současně s ním.

D. Sledovali jsme vliv podání busulfanu a vliv navozeného kryptorchismu na

expresi proteinů mezibuněčných spojení. Změny v expresi P-cadherinu

v zárodečném epitelu operovaného varlete jsme pozorovali jiţ po dvou dnech

kryptorchismu. Po podání busulfanu došlo ke ztrátě exprese P-cadherinu

v semenotvorných kanálcích aţ v okamţiku vymizení spermatid z epitelu (od 14. dne po

podání druhé dávky busulfanu) Zda je odlučování spermatid důsledkem poškození AJ,

nebo poškození spermatid postupně progreduje i v poškození membránových struktur

včetně AJ je otázka, která zůstává v naší práci nezodpovězena. Svoji roli zde hraje také

poškození proteinů adherentních spojení a cytoskelatárních vláken ze strany Sertoliho

buněk. Exprese E-cadherinu (přítomného především v intersticiální tkáni) se během

experimentů výrazně neměnila. Změny v expresi connexinu 43 byly závislé na

přítomnosti spermatocytů. Proto v kryptorchizovaných varlatech došlo k vymizení

exprese connexinu 43 od 3. aţ 5. dne kryptorchismu a u zvířat, jimţ byl aplikován

busulfan, od 7. aţ 14. dne po podání druhé dávky. S obnovou spermatogeneze se
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exprese P-cadherinu i connexinu 43 obnovila do uspořádání v závislosti na

spermatogenním cyklu zárodečného epitelu.

E. Porovnáním výsledků metody TUNEL (pro zjištění fragmentace DNA

poškozených buněk) a aktivity PCNA (proliferačního markeru) jsme odhalili různost

mechanismů poškození v obou modelech. U kryptorchických varlat nastalo od 3. dne

masivní odumírání zárodečných buněk dokumentované TUNEL pozitivitou. Zůstala

však zachována PCNA aktivita v odloučených i v epitelu zbylých buňkách. U

busulfanem ovlivněných zvířat jsme TUNEL pozitivní buňky téměř nepozorovali

s výjimkou spermatogonií, ale došlo k rychlému poklesu PCNA aktivity

v semenotvorných kanálcích.

F. Posledním markerem, který jsme v rámci této práce studovali, byl protein

prohibitin (PHB). Od 3. dne kryptorchismu a jiţ 21. dní po první dávce busulfanu se

v zárodečném epitelu vedle primárních spermatocytů s nezměněnou nebo sníţenou

expresí PHB objevovaly také velmi silně PHB pozitivní spermatocyty s pozitivitou

v jádrech (Tyto buňky byly TUNEL pozitivní.). Na základě těchto výsledků a porovnání

s PCNA a TUNEL není přesto zatím moţné rozhodnout, zda má prohibitin spíše

antiproliferativní nebo chaperonovou funkci. Je dokonce moţné, ţe prohibitin hraje obě

dvě role v buňkách, jednak v různých kompartmentech – v mitochondriích a v jádru, a

podruhé také za různých podmínek – fyziologický stav versus poškození buněk.

Lze tedy uzavřít, ţe oba dva experimentální přístupy (podání busulfanu a navození

jednostranného kryptorchismu u potkana kmene Wistar) demonstrované v této práci

jsou vhodné modely pro studium dílčích mechanismů poškození zárodečného epitelu

varlete potkana.
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