## OPONENTSKÝ POSUDEK

Student doktorského studijního programu Farmakologie a farmakognosie, **Mgr. Martin Kopecký**, předložil svou disertační práci nazvanou „**Morfologické a funkční změny v samčím reprodukčním systému – ovlivnění hematotestikulární bariéry**“.

Tuto práci tvoří jeden svazek, který obsahuje 113 stránek vlastního textu standardně členěného, 3 stránky závěru a 17 stránek seznamu citované literatury se 245 položkami. Text doprovází 39 vesměs složených obrazových tabulí obsahujících barevné mikrofotografie, 2 sloupcové grafy, několik nečíslovaných tabulek v textu, a přehled použitých zkratk. Mikrofotografie jsou technicky velmi kvalitní, vzorně popsány, názorně a instruktivně zobrazují popisované jevy a děje. Grafy jsou pečlivě sestaveny. Tabulky jsou přehledné. Přehled zkratk obsahuje všechny zkratky použité v textu s výjimkou zkratky/názvu TUNEL a všechny jsou navíc vysvětleny i v textu při svém prvním použití.

**Teoretickou část** práce uvádí víceméně přesný popis anatomie varlat a nadvarlat, velmi pečlivý popis struktury Sertoliho buněk, jejich funkce a významu pro diferenciaci varlat a dozrávání spermií i jejich zapojení do systému endokrinních funkcí samčího pohlavního systému.

V dalším oddílu autor popisuje hematotestikulární bariéru, její strukturu, a význam pro rozčlenění, diferenciaci a funkci buněčných populací ve stěně semenotvorných kanálků varlete.

Následuje výstižný popis spermatogeneze a endokrinních aktivit varlete.

V dalších pasážích autor věnoval svou pozornost struktuře a funkci mezibuněčných spojení, jejich vztahů k cytoskeletu a mezibuněčnému prostoru i jejich funkčnímu významu a zevrubnému popisu cytoskeletu (morfologické charakteristice jeho tří složek, chemické povaze jeho složek, jejich vztahům k ostatním buněčným i mimobuněčným strukturám, jejich funkčnímu významu) a detailnímu výčtu a charakteristice dalších molekul, které s cytoskeletem souvisí.

Následuje funkční analýza proliferačních i zánikových procesů probíhajících ve varleti a možností jejich průkazu a stanovení jejich aktivity.

V závěru teoretické části autor kriticky analyzoval vliv kryptorchismu a busulfanu aplikovaných v různých režimech na funkci a strukturu jednotlivých fází diferenciacie zárodečného epitelu varlat.

Oddíl věnovaný **materiálu a metodě** obsahuje výstižnou charakteristiku pokusných zvířat použitých ve studii, sestavení experimentálních skupin včetně popisu experimentálních podmínek (experimentálně navozeného kryptorchismu a aplikace busulfanu), doby trvání experimentu, přesný a dostatečný popis použité metodiky odběru, a histologického zpracování materiálu, aplikovaných histologických a imunohistochemických postupů, zásady statistického hodnocení zjištěných skutečností.

**Výsledky** studie jsou uváděny přehledně a dostatečně srozumitelně. Jsou buď shrnuty v tabulce (rozdíl hmotností varlat a nadvarlat), popis je někdy jen slovní (krátké intervaly po aplikaci jak chirurgické transposice, tak aplikace busulfanu), ale převážně dokumentován kvalitními a velmi instruktivními mikrofotografiemi s pečlivě vypracovanými popisy a označením popisovaných skutečností.

V oddíle věnovaném **diskusi** autor kriticky zhodnotil zjištěné skutečnosti jak v konfrontaci obou experimentálních modelů, tak s literárními údaji. V diskusi je zřejmá věcná argumentace a snaha o vysvětlení patofysiologických mechanismů podmiňujících pozorované skutečnosti i příčin neočekávaně negativních výsledků některých histochemických průkazů.

Hlavní přínos práce vidím jednak v detailním a přesném popisu vlivu experimentálních podmínek na jednotlivé složky cytoskeletu a další detekované funkční molekuly, jednak v popisu změn prostorové organizace zárodečného epitelu varlete a vztahů mezi zárodečným epitelem a Sertoliho buňkami.

V **závěru** své disertace autor uvádí jasně a lapidárně cíl své práce (je to poněkud neobvyklé), sumarizuje výsledky svých experimentů a naznačuje možnosti dalšího výzkumu.

K práci mám několik připomínek a k autorovi několik dotazů :

1. Ductuli efferentes nejsou součástí varlete, proto je použití pojmu „ductuli efferentes testis“ zavádějící. Stejně tak je zavádějící popis, že se rete testis spojuje v tubuli efferentes – z vývojového hlediska je přesnější formulace, na rete testis nasedají či navazují tubuli efferentes.
2. Prostory mezi kanálky varlete vyplňuje intersticiální řídké kolagenní vazivo s Leydigovými buňkami, které se vyskytují jednotlivě i ve skupinách – není mi proto jasné, proč autor popisuje „shluky vazivové tkáně v intersticiu“.
3. Medulární provazce (autor je popisuje jako testikulární) jsou výsledkem proliferace povrchového epitelu indiferentní gonády. Z těchto buněk se následně diferencují Sertoliho buňky částečně vlivem komunikace s gonocyty. Nejsou-li Sertoliho buňky ve fázi proliferace medulárních pruhů diferencovány, nemohou proliferaci řídit.
4. Není mi zcela jasné, co myslí autor pod pojmem zárodečný kanál.
5. Spermiohistogenesa proběhne v úplnosti v semenotvorných kanálcích. Za fyziologických podmínek se tedy nemohou uvolňovat spermatidy, ale spermie.
6. V poměrně detailních popisech použitých histologických technik postrádám přesnější označení eosinu, domnívám se také, že by bylo vhodné hovořit spíše o dobarvování jader zejména u imunohistochemických postupů (doporučoval bych spíše některý z kamencových hematoxylinů, které dávají sytější zbarvení) a nevím, proč autor používá pojem „polosilný řez“ místo běžnějšího označení „polotenký“.
7. Není obvyklé, aby cíl práce byl umístěn do diskuse – spíše jsem očekával na závěr úvodního rozboru literárních dat jednoduše formulovaný cíl práce a pracovní hypotézu – a na konci diskuse stručné vyjádření byl-li cíl naplněn a hypotéza potvrzena.

Práce je napsána dobrou čtivou češtinou, autor většinou dobře formuluje, nesklouzává příliš hluboko do odborné hantýrky, i když se jí zcela nevyvaroval (pojem „hladkosvalová buňka“, „myoidní element“, abundantní nadužívání češtině cizí slovtvorné přípony „-ární“ i tam, kde není zapotřebí, apod.), stejně jako některých slovakismů („na vině“), popřípadě vyšinutí z vazby na str. 7 dole. Rušivě působí i některé novotvary pocházející patrně ze snahy o převedení anglických termínů („antimülleriánský“ místo zavedeného „antimüllerický“, „hematotestikulární“ místo běžnějšího „hemotestikulární“ stejně jako „hemorespirační“ či „hemoplacentový“), nejistota ve skloňování („nexus“ je masculinum a ne femininum a „filamentum“ neutrum, ne masculinum; pokud se skloňuje „lumen“, mělo by se skloňovat s původním latinským kmenem – tedy „lumin-“, apod.) i některé formulační nejistoty (často používaný pojem „myoidní element“ není na místě – buď jsou popisované elementy svalové buňky, nebo myoepitelové buňky, nebo pericyty, proč používat nejasnost vyvolávající

příponu „-oidní“ i tam, kde není na místě; stejně tak není jasné, proč autor používá označení „desmosomální spojení“ při popisu desmosomů). O zodpovědném přístupu autora ke korektuře paradoxně svědčí i důsledně dodržovaný překlep ve jméně často citovaného autora („Junqueira“ místo „Junqueira“).

V předložené práci autor dokázal, že velmi kvalitně zvládl metodiku chirurgického experimentu, široké spektrum histologických technik a jejich dokumentaci, že je schopen shromáždit literární prameny o sledované problematice, kriticky je zhodnotit, najít nosný cíl práce, vybrat přiměřené metody zkoumání, zpracovat a prezentovat nová pozorování, konfrontovat je se známými skutečnostmi a zformulovat jasné a jednoznačné závěry. Práce obsahuje původní výsledky a vytváří podklad pro další výzkumnou práci.

Jsem proto přesvědčen, že předložená disertační práce splňuje všechny podmínky stanovené čl. 47 zákona 111/98 Sb. v platném znění i řádem doktorského studia University Karlovy v Praze a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze, 4. května 2006

doc. MUDr. Petr Hach, CSc., Dr. Med. h. c.